本集團金融工具（賬面值合理地與公平值相若的金融工具除外）的賬面值及公平值如下：

金融資產

2021年
6月30日

2020年

12月 31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

按公平值計入損益的金融資產：

按公平值計入損益的金融資產 1,733,284 1,539,312

按攤銷成本列賬：

貿易應收款項 1,273,283 882,644

應收關聯方款項 27,673 13,319

計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產 200,217 112,422

定期存款及受限制現金 498,962 799,164

現金及現金等價物 1,059,820 794,888

3,059,955 2,602,437

4,793,239 4,141,749

金融負債

2021年
6月30日

2020年

12月 31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

按公平值計入損益的金融負債：

業務合併的或然代價 175,028 177,692

按攤銷成本列賬：

貿易應付款項 350,053 268,720

應付關聯方款項 15,650 19,298

計入其他應付款項及應計費用的金融負債 13,289 186,295

計息銀行及其他借款 454,272 451,350

833,264 925,663

1,008,292 1,103,355

52中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

中期簡明綜合財務資料附註
2021年6月30日

21. 金融工具的公平值及公平值等級
於 2020年 12月 31日及 2021年 6月 30日，本集團金融資產或負債的公平值與其各自的賬面值相若。

管理層已評估現金及現金等價物、定期存款及受限制現金、貿易應收款項、應收關聯方款項、計入預付

款項、其他應收款項及其他資產的金融資產、貿易應付款項、應付關聯方款項、計入其他應付款項及應

計費用的金融負債以及計息銀行及其他借款的賬面值與其公平值合理相若，原因是該等金融工具大部分

為短期性質。

本集團由財務經理領導的財務部門負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。於各報告日期，財務部

門分析金融工具的價值變動並釐定估值中應用的主要輸入數據。董事為中期及年度財務報告定期審閱金

融工具公平值計量的結果。

金融資產及負債的公平值按當前交易中雙方自願交換的工具的金額入賬，惟強制或清算出售除外。以下

方法及假設乃用以估計公平值：

上市股權投資的公平值乃基於市場報價。非上市股權投資的公平值乃使用多種適用的估值方法進行估

計，包括貼現現金流量法、可比較交易法及其他期權定價模型。應付或然代價的公平值乃使用貼現現金

流量模型及蒙特卡羅模擬法進行估計。

53 中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

中期簡明綜合財務資料附註
2021年6月30日

21. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
以下為於 2021年 6月 30日及 2020年 12月 31日對金融工具估值的重要非觀察可得輸入數據概要連同定

量敏感度分析：

估值方法
重要非觀察
可得數據 範圍 公平值對輸入數據的敏感度

按公平值計入損益的

 金融資產

貼現現金流量法 長期增長率 3%

（2020年 12月 31日：

3%）

增長率增加╱（減少）1%（2020年 12

月 31日：1%）將導致公平值增加╱

（減少）人民幣 12,531,000元

（2020年 12月 31日：

人民幣 12,531,000元）

長期經營利潤率 41%至 64%

（2020年 12月 31日：

41%至 64%）

經營利潤率增加╱（減少）1%（2020年

12月 31日：1%）將導致公平值增加╱

（減少）人民幣 4,044,000元

（2020年 12月 31日：

人民幣 4,044,000元）

加權平均資本成本 20%至 22%

（2020年 12月 31日：

20%至 22%）

加權平均資本成本增加╱（減少）1%

（2020年12月31日：1%）將導致公平

值（減少）╱增加人民幣 23,335,000元

（2020年 12月 31日：

人民幣 23,335,000元）

按公平值計入損益的

 金融負債

基於蒙特卡羅

模擬法的貼現

現金流量法

波幅 46%

（2020年 12月 31日：

46%）

波幅增加╱（減少）1%（2020年 12月

31日：1%）將導致公平值（減少）╱增

加人民幣 1,000,000元

（2020年 12月 31日：

人民幣 1,500,000元）

貼現率 4.9%

（2020年 12月 31日：

4.9%）

貼現率增加╱（減少）1%（2020年 12

月 31日：1%）將導致公平值（減少）╱

增加人民幣 2,000,000元

（2020年 12月 31日：

人民幣 1,000,000元）

54中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

中期簡明綜合財務資料附註
2021年6月30日

21. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
公平值等級
下表列示本集團金融工具的公平值計量等級：

按公平值計量的資產：

於2021年6月30日（未經審核）

採用以下各項計量的公平值

活躍市場
的報價

重要觀察
可得輸入數據

重要非觀察
可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產 370,746 391,598 970,940 1,733,284

於 2020年 12月 31日（經審核）

採用以下各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產 220,828 396,072 922,412 1,539,312

55 中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

中期簡明綜合財務資料附註
2021年6月30日

21. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
公平值等級（續）
按公平值計量的負債：

於2021年6月30日（未經審核）

採用以下各項計量的公平值

活躍市場
的報價

重要觀察
可得輸入數據

重要非觀察
可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

業務合併的或然代價 — — 175,028 175,028

於 2020年 12月 31日（經審核）

採用以下各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

業務合併的或然代價 — — 177,692 177,692

56中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

中期簡明綜合財務資料附註
2021年6月30日

22. 報告期後事項
於 2021年 8月 5日，本公司有條件同意向大宇資訊股份有限公司分別收購佳典國際有限公司及Mighty

Leader Limited的 100%股權。收購事項的總代價為 641,840,000港元。

佳典國際有限公司為一間投資控股公司，其間接持有本公司直接非全資附屬公司軟星科技（北京）有限公

司的 49%股權。Mighty Leader Limited為一間投資控股公司，於本公司完成收購Mighty Leader Limited

的 100%股權前，將成為與「仙劍奇俠傳」有關於中國註冊、授權或使用的所有 IP版權的唯一擁有人（或

獨家許可人，如適用）。

23. 中期簡明綜合財務報表之批准
該等中期簡明綜合財務報表於 2021年 8月 23日獲本公司董事會批准及授權刊發。

57 中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2021 中 期 報 告

釋義

於本中期報告內，除文義另有所指外，下列詞語及詞彙具有以下涵義：

「Ambitious Profit」 指 Ambitious Profit Investment Limited，一家於 2018年 1月 5日在

開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，為控股股東之一